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Statistik über die privaten Schulen
auf weltanschaulicher Grundlage 1942/43
1. Katholische Kollegien und Stiftsschulen, Gymnasien, Lyzeen,

höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien usw.

Bezeichnung der Schule lerinnen

Ständige
Lehrkräfte

Leh- Lehrerer
rinnen

Hilfslehrer

a. Für Knaben
Kanton Schwyz

Kollegium Maria Hilf Schwyz:
a. Sekundärschule, Vorkurs und Sprachkurse
b. Gymnasium A/B

Gymnasium C
c. Handelsabteilung und untere Klasse Industrieschule

2. Missionsgymnasium Bethlehem Immensee A/B
3. Stiftsschule der Benediktiner Einsiedeln A/B
4. Christ-König-Kolleg Nuolen

Kanton Obwalden
1. Kantonale Lehranstalt Sarnen:

Realschule
Handelsschule
Gymnasium A/B

2. Stiftsschule der Benediktiner Engelberg:
Vorkurs Gymnasium, Lyzeum

Kanton Nidwalden

Kollegium St. Fidelis Stans, Gymnasium A/B
Kanton Zug

Katholische Lehranstalt St. Michael Zug:
Vorkurse, Realschule und Übungsschule des Seminars,

Lehrerseminar, Kurse für fremdsprachige
Schüler

Kanton Graubiinden
Klosterschule Disentis,

nasium A/B
Kanton Tessin

Collegio Papio Aseona:
A/B

Sekundärschule und Gym-

Unter- und Obergymnasium

160
263
130

199

752

202
276
38

109
59

178

237

225

119

188

195

54

54

24
33
13

30

38

23

28

19

Hier sind speziell für die Kantone, bei denen die privaten Bildungsanstalten die Lücken im off
entlichen Schulwesen schließen, die höhern Mittelschulen zusammengestellt. Beide Statistiken sind
zusammen zu benützen. Auf Wunsch der kantonalen Lehranstalt in Samen wird diese Anstalt außer
bei den öffentlichen Schulen auch hier noch aufgeführt. Die Anstalten Kollegium Karl Borromäus-Alt-
dorf. Collège St.-Michel-Fribourg, die Kollegien St.Anton-Appenzell, Brig, Sitten und St.-Maurice finden
sich als staatliche Anstalten in der Statistik über das öffentliche Schulwesen.



Statistik der privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1942/43 16g

1. Katholische Kollegien und Stiftsschulen, Gymnasien, Lyzeen,
höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien usw.

Bezeichnung der Schule

b. Für Mädchen

Kanton Luzern

1. Töchterpensionat Baldegg, Realschule, Handelskurse,

Lehrerinnenseminar, Gymnasium,
Haushaltungsschule, Arbeitslehrerinnen- und
Kindergärtnerinnenseminar

2. Institut St. Agnes Luzern: Primär- und Sekundar-
schule, Sprach- und Handelskurse

3. Institut „Villa Rhätia" Luzern: Primär- und
Sekundärschule, Handelsschule, Haushaltungskurse

4. Töchterinstitut Stella Matutina Hertenstein: Real¬
klassen, Bureau-Sprachkurse, Haushaltungskurse
und Haushaltungslehrerinnenseminar

5. Töchterinstitut Marienburg Wikon: Sekundärschule,

Sprachen- und Handelskurse, Haushaltungs-

und Frauenarbeitsschule

Kanton Schwyz1

Pensionat Theresianum Ingenbohl: Sekundärschule,
Spiachenkurse, Gymnasium, Lehrerinnenseminar,
Handelsschule, Kindergärtnerinnen- und
Arbeitslehrerinnenseminar, Haushaltungsschule

Kanton Nidwalden

Töchterinstitut St. Klara Stans: Sekundärschule,
Sprach- und Handelskurse, Haushaltungsschule

Kanton Zug

1. Institut Menzingen: Primär- und Arbeitslehrerinnen,
Haushaltungslehrerinnenseminar, Sprachkurs

2. Töchterinstitut Heiligkreuz: Realklassen, Handelsschule,

Lehrerinnen- und Arbeitslehrerinnenseminar,
Haushaltungsschule

3. Töchterinstitut Maria Opferung Zug: Realklassen,

Kanton Wallis

Institut St. Ursula Brig: Primär-, Sekundärschule und
Sprach- und Handelskurse, Lehrerinnenseminar,
Haushaltungsschule

5 Lehrkräften.

lerinnen

Ständige
Lehrkräfte

Hilfslehrer
Lehrerer
rinnen

159 2 25

143 2 11 2

65 1 10 1

94 1 12 3

81 1 8 7

416 5 49 2

55 — 7 5

322 11 39 12

172 2 17 5

173

Eichhoi¦n mit 1'

15

i Schule

4

m und
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2. Freie evangelische Schulen

Schü¬ lerinnen Total

Ständige
Lehrkräfte Hilfsler

Lehr-
rer

Lehrerinnen
lehrer

a. Primarschulen, Sekundärschulen, Progymnasien, Gymnasien A/C,
Mädchenmittelschulen und Lehrerbildungsanstalten

Kanton Zürich
Freies Gymnasium Zürich
Freie Volksschule Zürich 1

Freie Volksschule Zürich 4
Freie Volksschule Winterthur
Freie Volksschule Horgen

Kanton Bern
Freies Gymnasium Bern
Neue Mädchenschule Bern

Kanton Basel-Stadt
Freie Volksschule und Gymnasium Basel

Kanton Zug
Neue Mädchenschule Zug

Kanton Graubünden

Evangelische Lehranstalt Schiers

193 98 291 14
70 206 276 4 5
59 51 110 3 —
54 32 86 2 1

21 18 39 2 1

287 49 336 16 _
1 459 459 6 29

99 159 258 9 7

— 30 30 — 2

330 27 357 26 —

b. Lehrerbildungsanstalten

Evangelisches Lehrerseminar Zürich-
Unterstraß

Evangelisches Lehrerseminar Muristalden
Bern

Seminarien der Evangelischen Lehranstalt
Schiers und der Neuen Mädchenschule
Bern sub a.

59

46

3 62

46

6

8

—

c. Übungsschulen an den Lehrerseminarien

Seminar Unterstraß
Seminar Muristalden
Seminar Schiers

37 36 73 1 1

109 125 234 7 1

25 25 50 2

d. Evangelische Erziehungsanstalten

Erziehungsanstalt Freienstein
Erziehungsanstalt Grube
Erziehungsanstalt Brünnen (Bern).

1 Eingeschlossen zirka 35 Knaben.

25 15 40 2 —
36 — 36 1 1

29 — 29 1 1
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