

Zeitschrift: Archiv für das schweizerische Unterrichtswesen
Band: 29/1943 (1943)

Artikel: Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1942/43

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-42339>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistik über die privaten Schulen auf weltanschaulicher Grundlage 1942/43

1. Katholische Kollegien und Stiftsschulen, Gymnasien, Lyzeen, höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien usw.

Bezeichnung der Schule	Schü- lerin- nen	Ständige Lehrkräfte		Hilfs- lehrer		
		Leh- rer	Lehre- rinnen			
a. Für Knaben						
<i>Kanton Schwyz</i>						
1. Kollegium Maria Hilf Schwyz:						
a. Sekundarschule, Vorkurs und Sprachkurse . . .	160	—	—	—		
b. Gymnasium A/B	263	—	—	—		
Gymnasium C	130	—	—	—		
c. Handelsabteilung und untere Klasse Industrie- schule	199	54	—	6		
	752	54	—	6		
2. Missionsgymnasium Bethlehem Immensee A/B . . .	202	24	—	—		
3. Stiftsschule der Benediktiner Einsiedeln A/B . . .	276	33	—	3		
4. Christ-König-Kolleg Nuolen	38	13	—	—		
<i>Kanton Obwalden</i>						
1. Kantonale Lehranstalt Sarnen:						
Realschule	109	—	—	—		
Handelsschule	59	—	—	—		
Gymnasium A/B	178	30	—	7		
2. Stiftsschule der Benediktiner Engelberg:						
Vorkurs Gymnasium, Lyzeum	237	38	—	2		
<i>Kanton Nidwalden</i>						
Kollegium St. Fidelis Stans, Gymnasium A/B	225	23	—	—		
<i>Kanton Zug</i>						
Katholische Lehranstalt St. Michael Zug:						
Vorkurse, Realschule und Übungsschule des Semi- nars, Lehrerseminar, Kurse für fremdsprachige Schüler	119	8	—	5		
<i>Kanton Graubünden</i>						
Klosterschule Disentis, Sekundarschule und Gym- nasium A/B	188	28	—	—		
<i>Kanton Tessin</i>						
Collegio Papio Ascona: Unter- und Obergymnasium A/B	195	19	—	—		

Hier sind speziell für die Kantone, bei denen die privaten Bildungsanstalten die Lücken im öffentlichen Schulwesen schließen, die höheren Mittelschulen zusammengestellt. Beide Statistiken sind zusammen zu benutzen. Auf Wunsch der kantonalen Lehranstalt in Sarnen wird diese Anstalt außer bei den öffentlichen Schulen auch hier noch aufgeführt. Die Anstalten Kollegium Karl Borromäus-Alt-dorf, Collège St.-Michel-Fribourg, die Kollegien St.Anton-Appenzell, Brig, Sitten und St.-Maurice finden sich als staatliche Anstalten in der Statistik über das öffentliche Schulwesen.

**1. Katholische Kollegien und Stiftsschulen, Gymnasien, Lyzeen,
höhere Handelsschulen, Lehrerseminarien usw.**

Bezeichnung der Schule	Schü- lerin- nen	Ständige Lehrkräfte		Hilfs- lehrer		
		Leh- rer	Lehre- rinnen			
b. Für Mädchen						
<i>Kanton Luzern</i>						
1. Töchterpensionat Baldegg, Realschule, Handelskurse, Lehrerinnenseminar, Gymnasium, Haushaltungsschule, Arbeitslehrerinnen- und Kindergarteninnenseminar	159	2	25	—		
2. Institut St. Agnes Luzern: Primar- und Sekundarschule, Sprach- und Handelskurse	143	2	11	2		
3. Institut „Villa Rhätia“ Luzern: Primar- und Sekundarschule, Handelsschule, Haushaltungskurse .	65	1	10	1		
4. Töchterinstitut Stella Matutina Hertenstein: Realklassen, Bureau-Sprachkurse, Haushaltungskurse und Haushaltungslehrerinnenseminar	94	1	12	3		
5. Töchterinstitut Marienburg Wikon: Sekundarschule, Sprachen- und Handelskurse, Haushaltungs- und Frauenarbeitsschule	81	1	8	7		
<i>Kanton Schwyz¹</i>						
Pensionat Theresianum Ingenbohl: Sekundarschule, Sprachenkurse, Gymnasium, Lehrerinnenseminar, Handelsschule, Kindergarteninnen- und Arbeitslehrerinnenseminar, Haushaltungsschule	416	5	49	2		
<i>Kanton Nidwalden</i>						
Töchterinstitut St. Klara Stans: Sekundarschule, Sprach- und Handelskurse, Haushaltungsschule .	55	—	7	5		
<i>Kanton Zug</i>						
1. Institut Menzingen: Primar- und Arbeitslehrerinnen, Haushaltungslehrerinnenseminar, Sprachkurs	322	11	39	12		
2. Töchterinstitut Heiligkreuz: Realklassen, Handelschule, Lehrerinnen- und Arbeitslehrerinnenseminar, Haushaltungsschule	172	2	17	5		
3. Töchterinstitut Maria Opferung Zug: Realklassen,						
<i>Kanton Wallis</i>						
Institut St. Ursula Brig: Primar-, Sekundarschule und Sprach- und Handelskurse, Lehrerinnenseminar, Haushaltungsschule	173	—	15	4		

¹ In Arth-Rigi existiert ein heilpädagogisches Landerziehungsheim Eichhorn mit 14 Schülern und 5 Lehrkräften.

2. Freie evangelische Schulen

Kantone	Schü- ler	Schü- lerin- nen	Total	Ständige Lehrkräfte		Hilfs- lehrer
				Lehr- rer	Lehre- rinnen	
a. Primarschulen, Sekundarschulen, Progymnasien, Gymnasien A/C, Mädchenmittelschulen und Lehrerbildungsanstalten						
<i>Kanton Zürich</i>						
Freies Gymnasium Zürich	193	98	291	14	—	9
Freie Volksschule Zürich 1	70	206	276	4	5	13
Freie Volksschule Zürich 4	59	51	110	3	—	3
Freie Volksschule Winterthur	54	32	86	2	1	—
Freie Volksschule Horgen	21	18	39	2	1	—
<i>Kanton Bern</i>						
Freies Gymnasium Bern	287	49	336	16	—	5
Neue Mädchenschule Bern	— ¹	459	459	6	29	—
<i>Kanton Basel-Stadt</i>						
Freie Volksschule und Gymnasium Basel	99	159	258	9	7	2
<i>Kanton Zug</i>						
Neue Mädchenschule Zug	—	30	30	—	2	2
<i>Kanton Graubünden</i>						
Evangelische Lehranstalt Schiers . . .	330	27	357	26	—	1
b. Lehrerbildungsanstalten						
Evangelisches Lehrerseminar Zürich- Unterstrass	59	3	62	6	—	8
Evangelisches Lehrerseminar Muristalden Bern	46	—	46	8	—	3
Seminarien der Evangelischen Lehranstalt Schiers und der Neuen Mädchenschule Bern sub a.						
c. Übungsschulen an den Lehrerseminarien						
Seminar Unterstrass	37	36	73	1	1	1
Seminar Muristalden	109	125	234	7	1	2
Seminar Schiers	25	25	50	2	—	—
d. Evangelische Erziehungsanstalten						
Erziehungsanstalt Freienstein	25	15	40	2	—	—
Erziehungsanstalt Grube	36	—	36	1	1	—
Erziehungsanstalt Brünnen (Bern)	29	—	29	1	1	—

¹ Eingeschlossen zirka 35 Knaben.

